۱/ ۴۱۶، ۲/ ۳۷۵، ۵۲۷ و ۱۰/ ۴).

طبری روایات برخی مفسران پیش از خود را در تفسیر خویش نیاورده است. عموماً وی نسبت به مفسران با گرایش‌های کلامی یا اهل رأی خوش‌بین نبوده و آرای تفسیری این‌گونه عالمان را در جامع البیان جای نداده است. محمد بن سائب کلبی (د. ۱۴۶ ق./ ۷۶۳ م.)، مقاتل بن سلیمان (د. ۱۵۰ ق./ ۷۶۷ م.) و محمد بن عمر واقدی (د. ۲۰۷ ق./

۸۲۳ م.) از این دسته‌اند. طوسی از هر سه فرد اخیر روایت نقل می‌کند^۱ (۱/ ۱۵۸، ۲ / ۵۷۸، ۴۲/۴، ۲۴۲/۷، ۱۴۸ / ۸، ۲۹۱ و ۱۸۹/۱۰). به جز واقدی، مأخذ نقل وی از دو فرد دیگر به درستی روشن نیست. جدای از مراجعه مستقیم به آثار ایشان که چندان بعید به نظر نمی‌رسد،^۲ چه بسا تفسیری چون **الکشف و البیان** (ابواسحاق ثعلبی) گزینه خوبی باشد، چه ثعلبی کوشیده این گونه روایات تفسیری که طبری آن‌ها را فروگذار کرده است، تدارک کند.^۳

دور نیست که بپنداریم راز شهرت و رواج بسیار چشمگیر مجمع البیان طبرسی در برابر التبیان شیخ طوسی در محیط‌های شیعه در همین امر نهفته است.

منابع

- آقابزرگ طهرانی، محمد محسن، *الذریعة الى تصانیف الشیعة*، تحقیق علی نقی منزوی و احمد منزوی، بیروت، ۱۴۰۳ ق. / ۱۹۸۳ م.
- _____، *طبقات أعلام الشیعة*، ج ۱: نوابغ الرواة فی رابعة المئات، تحقیق علی نقی منزوی، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۱ م.
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق، *الفهرست*، تحقیق رضا تجدد، تهران، ۱۳۵۰.
- ابن شهر آشوب، محمد بن علی، *معالم العلماء فی فهرست کتب الشیعة و أسماء المصنفین منهم قديماً و حديثاً*، با مقدمه محمد صادق بحر العلوم، نجف، ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۱ م.
- ابن عساکر، ابوالقاسم علی بن الحسن، *تبيين كذب المفتري فيما نسب الى الامام ابى الحسن الأشعري*، بیروت، دارالکتب العربی، ۱۴۰۴ ق. / ۱۹۸۴ م.
- اشمیتکه، زابینه، «جَبَّائِي، ابوعلی محمد بن عبدالوهاب»، در *دانشنامه جهان اسلام*، زیر نظر غلامعلی حداد عادل، ج ۹، ص ۵۴۰-۵۴۴.
- _____، «جَبَّائِي، ابوهاشم عبد السلام بن محمد»، در *دانشنامه جهان اسلام*، زیر نظر غلامعلی حداد عادل، ج ۹، ص ۵۴۴-۵۵۰.
- افندی اصفهانی، عبدالله، *ریاض العلماء و حیاض الفضلاء*، تحقیق سید احمد حسینی، قم، مکتبه آیه الله العظمی النجفی المرعشی، ۱۴۰۱-۱۴۱۵.
- ایازی، محمدعلی، *شناخت نامه تفاسیر*، رشت، انتشارات کتاب مبین، ۱۳۷۸.
- بحر العلوم، محمد مهدی بن مرتضی، *رجال السيد بحر العلوم*، تحقیق محمد صادق بحر العلوم و حسین بحر العلوم، تهران، ۱۳۶۳.
- ثعلبی، ابواسحاق احمد بن محمد، *الکشف و البیان، تفسیر الثعلبی*، تحقیق علی عاشور، بیروت، ۱۴۲۲ ق. / ۲۰۰۲ م.
- حبیبی مظاهری، مسعود، «ابومسلم اصفهانی» در *دایرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر

- کاظم موسوی بجنوردی، ج ۶، ص ۲۲۴-۲۲۶.
- حسن، محمد عبدالغنی، «الشریف الرضی بین مجازات القرآن و الحدیث»، در مقدمه شریف رضی، *تلخیص البیان فی مجازات القرآن*، تحقیق محمد عبدالغنی حسن، بیروت، دارالأضواء، ۱۴۰۶ق. / ۱۹۸۶م.
- داوودی، شمس‌الدین محمد بن علی بن احمد، *طبقات المفسرین*، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۳ ق. / ۱۹۸۳ م.
- ذهبی، ابوعبدالله محمد بن احمد بن عثمان، *سیر أعلام النبلاء*، تحقیق شعیب الارنؤوط و حسین الأسد، بیروت، مؤسسة الرسالة، ۱۴۱۳ ق. / ۱۹۹۳م.
- محمد البجاوی، بیروت، دارالمعرفة، ۱۳۸۲ ق.
- رفیده، ابراهیم عبدالله، *النحو و کتب التفسیر*، چاپ دوم، طرابلس، ۱۳۹۴ق / ۱۹۸۴م.
- سجادی، صادق، مقاله «آل بویه»، در *دایرة المعارف بزرگ اسلامی*، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، ج ۱، ص ۶۳۹-۶۴۶.

- _____، *المجازات النبویة*، تحقیق طه محمد الزینی، چاپ افسس، قم، مکتبه بصیرتی، بی تا.
- شریف مرتضی، ابوالقاسم علی بن حسین موسوی، *أمالی المرتضی فی التفسیر و*

الحديث و الأدب، تحقیق السيد محمد بدرالدين النعسانی الحلبي، چاپ افسست، قم، مکتبه آية الله العظمی النجفی المرعشی، ۱۴۰۳ ق.

_____، *تنزيه الأنبياء*، بيروت، دارالأضواء، ۱۴۰۹ ق / ۱۹۸۹ م.

_____، *رسائل الشريف المرتضى*، تحقیق سيد مهدي رجائي، قم، دارالقرآن الکریم، ۱۴۰۵ ق.

طوسی، محمد بن حسن، *التبيان في تفسير القرآن*، تحقیق احمد حبيب قصير العاملي، بيروت، دار احیاء التراث العربی، بی تا.

_____، *الفهرست*، تحقیق شيخ جواد قیومی، قم، مؤسسه نشر الفقاهة، ۱۴۱۷ ق.

مفيد، محمد بن محمد بن نعمان، *المسائل السروية*، قم، المؤتمر العالمي لألفية الشيخ المفيد، بی تا.

صدر، حسن، *تأسيس الشيعة لعلوم الاسلام*، بغداد، ۱۳۷۰، چاپ افسست، تهران، بی تا. ضیائی، علی اکبر، «ابن اخشيد»، در *دايرة المعارف بزرگ اسلامي*، زیر نظر كاظم موسوی بجنوردی، ج ۲، ص ۷۱۳-۷۱۴.

طباطبائی، محمد حسین، *قرآن در اسلام*، تهران، ۱۳۵۰.

طبرسی، امین الاسلام فضل بن حسن، *مجمع البيان في تفسير القرآن*، تحقیق گروهی از علما و محققان، با مقدمه سيد محسن امين عاملي، مؤسسه الاعلمی للمطبوعات، ۱۴۱۵ ق. / ۱۹۹۵ م.

عیاشی، ابونضر محمد بن مسعود، *تفسير العیاشی*، تحقیق سيد هاشم رسولی محلاتی، تهران، المکتبه العلمیة الاسلامیة، بی تا.

قاضی عبدالجبار بن احمد، عمادالدين ابوالحسن، *تنزيه القرآن عن المطاعن*، بيروت، دارالنهضة الحديثة، بی تا.

- _____، عمادالدین ابوالحسن، *متشابه القرآن*، تحقیق عدنان محمد زرزور، قاهره، دارالتراث، بی تا.